PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября 2020 года № 537
с. Красноборск

О внесении изменений

в муниципальную программу

МО «Красноборский муниципальный район»

«Патриотическое воспитание, развитие

физической культуры, спорта

и повышение эффективности реализации

молодежной политики в МО «Красноборский

муниципальный район» на 2014 - 2020 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Красноборский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 23 августа 2013 года № 572 (с изменениями от 28.10.2013 № 733, от 05.11.2013 № 809, от 10.03.2015 № 171, от 22.04.2015 № 222, от 02.11.2016 № 468), администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» постановляет:
1. Внести в муниципальную программу МО «Красноборский муниципальный район» «Патриотическое воспитание, развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики в МО «Красноборский муниципальный район» на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 08 ноября 2013 года № 815 (с изменениями от 15.07.2014 № 506, от 19.01.2015 № 7, от 15.04.2015 № 215, от 04.08.2015 № 339, от 22.01.2016 № 53, от 03.06.2016 № 269, от 30.12.2016 № 545, от 06.07.2017  № 262, от 18.10.2017 № 477, от 29.12.2017 № 650, от 11.02.2018 № 57, от 07.05.2018 № 202, от 15.01.2019 № 21, от 05.06.2019 № 236, от 29.08.2019 № 386, от 31.12.2019 № 666, от 20.05.2020 № 240) (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. В приложении № 2 к муниципальной программе в п. 1.8. перечня мероприятий после слов  «открытие кабинета спортивной медицины» добавить слова «, обеспечение участников соревнований средствами индивидуальной защиты».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                           В.С. Рудаков
Приложение N 2

к муниципальной программе

«Патриотическое воспитание, развитие физической культуры,

спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики

в МО «Красноборский муниципальный район» на 2014 - 2020 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район»

«Патриотическое воспитание, развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации

молодежной политики в МО «Красноборский муниципальный район» на 2014 - 2020 годы»
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата

реализации мероприятия

по годам

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма № 1 «Физическая культура и спорт в Красноборском районе на 2014-2020 годы»

	Цель подпрограммы: обеспечение возможности жителям Красноборского района систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задачи подпрограммы:

1. Вовлечение максимально возможного числа жителей района в систематические занятия физической культурой и спортом.

2. Совершенствование спортивной базы, ремонт и строительство спортивных объектов.

3. Совершенствование форм и методов физического воспитания и спортивной подготовки в рамках учебного и внеурочного процессов.

4. Медицинское обеспечение и контроль состояния здоровья граждан, занимающихся физкультурой и спортом.

	1.1. Методическое и информационное обеспечение (районный Совет по физкультуре и спорту, использование СМИ, методические объединения учителей физкультуры, семинары, смотры-конкурсы и др.)
	ОМСС,

УО,

Совет,

РМЦ,

МБОУ района

	итого
	Не требует финансирования
	Проведение не менее двух заседаний Совета, не менее двух заседаний методобъединений учителей физкультуры, размещение в СМИ не менее 10 публикаций, проведение одного смотра-конкурса ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципального района

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.2. Мероприятия по физической культуре и спорту (соревнования среди трудовых коллективов, сельских поселений, общеобразовательных учреждений согласно плану)
	ОМСС,

УО,

МБОУ района, КЛТТ

	итого
	1535,2
	223
	185,1
	207,1
	160
	160
	324
	276
	Проведение не менее 30 мероприятий ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	1400
	160
	160
	160
	160
	160
	324
	276

	областной бюджет
	135,2
	63
	25,1
	47,1

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.3. Спортивно-массовые мероприятия

(общерайонные соревнования, кроссы, спартакиады для населения согласно плану)

	ОМСС,

УО,

МБОУ района, КЛТТ,

адм. поселений
	итого
	435
	60
	54
	54
	54
	54
	94
	65
	Проведение не менее 5 мероприятий ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	435
	60
	54
	54
	54
	54
	94
	65

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.4. Мероприятия ДЮСШ (СП МБОУ «Красноборская СОШ»)

(участие спортсменов ДЮСШ в зональных, областных, Всероссийских соревнованиях и сборах)
	ОМСС,

УО,

МБОУ района,

РМЦ
	итого
	1580
	180
	180
	180
	180
	180
	340
	340
	Обеспечение участия спортсменов в 5-10 областных, зональных и др. соревнований ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	1580
	180
	180
	180
	180
	180
	340
	340

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.5. Программа развития хоккея с шайбой в МО (строительство, содержание и оборудование хоккейных кортов, приобретение инвентаря и амуниции, организация соревнований и выездов, поддержка команды «Ермак Красноборск»)
	ОМСС,

УО,

Совет,

МБОУ района,

адм. поселений,

ТОСы
	итого

	Функционирование не менее трех хок. кортов, проведение ежегодного турнира, организация участия в не менее трех областных, зональных, межрайонных и др. соревнований ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципального района

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.6. Строительство и ремонт спортивных объектов
(лыжероллерные трассы в

с. Черевково, в с. Красноборск,

трасса для биатлона в Пихтовице, ФОК в Красноборске; спортивное ядро в Красноборске, спортивно-игровые площадки в поселениях)
	ОМСС,

УО,

Совет,

МБОУ района,

адм. поселений,

ТОСы
	итого
	В рамках софинансирования областных программ, проектов
	Обеспечение увеличения количества спортивных объектов не менее одного в год

	в том числе:

	бюджет муниципального района

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.7. Приобретение спортивного инвентаря, оборудования

(для участия сборных команд района в областных соревнованиях и для организации тренировочного процесса)
	ОМСС,

МБОУ района,

КЛТТ

	итого

106

	26
	80
	Обеспечение приобретения спортивного оборудования, инвентаря, амуниции не менее 10 единиц ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	106

	26
	80

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	1.8. Медицинское обеспечение, контроль за состоянием здоровья занимающихся, пропаганда здорового образа жизни (проф. мед. осмотры, диспансерное наблюдение за состоянием здоровья и физическим развитием спортсменов; обеспечение соревнований медицинским обслуживанием; открытие кабинета спортивной медицины)
	ОМСС,

ЦРБ,

МБОУ района,

КЛТТ

	итого
	59

	6
	6
	6
	6
	6
	29
	Обследование врачом спортивной медицины не менее 40 спортсменов ежегодно, профилактического медицинского наблюдения за спортсменами (не менее 50 % ежегодно)

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	59

	6
	6
	6
	6
	6
	29

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	Итого по подпрограмме № 1

	итого
	3715,2
	463
	425,1
	447,1
	400
	400
	790
	790

	в том числе:

	бюджет муниципаль

ного района
	3580
	400
	400
	400
	400
	400
	790
	790

	областной бюджет
	135,2
	63
	25,1
	47,1

	федеральный бюджет

	иные источники

	Подпрограмма № 2 «Семья и молодежь Красноборского района на 2014-2020 годы»

	Цель подпрограммы: создание условий для самореализации молодежи и семей района в социально-экономической, общественной и культурной сферах

	Задачи подпрограммы: 1. Вовлечение молодежи в социально-экономическую и общественную деятельность.

2. Профилактика асоциальных явлений и пропаганда здорового образа жизни.

3. Активизация социально-культурной деятельности семей.

	2.1. Развитие общественной активности и социальных инициатив молодежи
(акция «Гражданин России», Форум молодежи Красноборского района, «Лидер 21 века, Молодежная Палата, газета «Мирок», волонтерство и др.)
	ОМСС,

УО,

МБОУ,

общест-е организации,

ТОСы
	итого
	249,1
	25
	25
	25
	24,1
	20
	50
	80
	Проведение не менее 10 мероприятий общественно-политической направленности ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	279,1
	25
	25
	25
	24,1
	20
	50
	80

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	2.2.  Поддержка талантливой молодежи, вовлечение молодежи в социально-культурную деятельность
(интеллектуальные игры, фестивали, слеты и др.;

трудоустройство в летний период)
	ОМСС,

УО,

МБОУ,

общест-е орг-ции,

ОК, ДК, ЦЗН
	итого
	445
	30
	30
	32
	6
	25
	152
	70
	Проведение не менее 10 мероприятий социально-культурной направленности ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	295
	30
	30
	32
	6
	25
	102
	70

	областной бюджет
	150

	50
	100

	федеральный бюджет

	иные источники

	2.3. Создание и поддержка деятельности ресурсных центров для молодежи и ресурсно-информационных центров по поддержке деятельности молодежных добровольческих объединений
	ОМСС, Межпоселенческая библиотека

Красноборского района
	итого
	853,6

	147,4
	182,5
	188,9
	84,8
	0
	25
	Создание и функционирование на постоянной основе не менее одного ресурсного центра

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	108,8

	17,4
	22,5
	18,9
	25
	0
	25

	областной бюджет
	744,8

	130
	160
	170
	59,8
	0
	225

	федеральный бюджет

	иные источники

	2.4. Мероприятия по профилактике алкоголизма, табакокурения, токсикомании и наркомании в молодежной среде (пропаганда ЗОЖ, профилактика суицидов, привлечение несовершеннолетних с девиантным поведением к занятиям в кружках и секциях, тиражирование социальной рекламы, материалов, публикации в СМИ по вопросам профилактики, конкурс социальной рекламы, проведение консультаций, «круглых столов», приобретение оргтехники)
	ОМСС,

УО,

КДН и ЗП,

ОМВД,

ЦРБ

	итого
	88,7
	10
	10
	10
	3,7
	10
	20
	25
	Организация не менее 15 мероприятий профилактической направленности ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	88,7
	10
	10
	10
	3,7
	10
	20
	25

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	2.5. Мероприятия по профилактике детской безнадзорности, преступлений и иных правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

(организация и проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, привлечение общественных формирований и граждан к охране общественного порядка, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде)
	ОМСС,

УО,

КДН и ЗП,

ОМВД,

КЦСО

	итого
	30
	10
	10
	10
	Пункт исключен в связи с утверждением муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район» «Профилактика правонарушений в МО «Красноборский муниципальный район» на 2017 – 2020 годы»
	проведение не менее 10 мероприятий профилактической направленности ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	30
	10
	10
	10

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	2.6 Активизация социально-культурной деятельности семей

 (акции «Молодая семья», «Малютка», семейные конкурсы, награждение дипломом «Признательность», знаком отличия «Материнская слава», конкурс «Женщина года», «День семьи», деятельность РОО женщин, Совета отцов и др.)
	ОМСС,

МБОУ,

ЗАГС,

РКЦ

общест-е орг-ции (женщин,

Совет отцов)
	итого
	228,6
	32,6
	40
	15
	8
	80
	13
	40
	Проведение районных и обеспечение участия в областных мероприятиях семей района (не менее 5 ежегодно)

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	228,6
	32,6
	40
	15
	8
	80
	13
	40

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	Итого по подпрограмме № 2

	итого
	1895
	107,6
	262,4
	274,5
	230,7
	219,8
	235
	240

	в том числе:

	бюджет муниципаль- ного района
	1000,2
	107,6
	132,4
	114,5
	60,7
	160
	185
	240

	областной бюджет
	894,8

	130
	160
	170
	59,8
	50
	325

	федеральный бюджет

	иные источники

	Подпрограмма № 3 «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Красноборского района на 2014-2020 годы»

	Цель подпрограммы: развитие и совершенствование системы патриотического воспитания жителей района и допризывная подготовка молодежи

	Задачи подпрограммы:

1. Формирование позитивного отношения молодежи к военной службе.
2. Развитие материально-технической базы патриотического воспитания в образовательных учреждениях и патриотических клубах.

3. Военно-спортивная подготовка молодежи, формирование физической готовности к службе в Вооружённых Силах РФ.

	3.1. Военно-патриотическое воспитание молодежи

 (оформление в школах и КЛТТ стендов по военно-патриотической тематике;

 вечера-встречи ветеранов боевых действий;

 конкурсы, кинолектории,

фильмы по военно-патриотической тематике).
	ОМСС,

УО

районный Совет ветеранов,

МБОУ района,

КЛТТ,

учр-я культуры, молодежные и подрост. клубы)
	итого
	41
	0
	0
	7
	7
	7
	10
	10
	Проведение не менее 20 мероприятий патриотической направленности в образовательных учреждениях района ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	41
	0
	0
	7
	7
	7
	10
	10

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	3.2. Работа с допризывной молодежью по Закону РФ «О воинской обязанности и военной службе»

	ОВК,

МБОУ района
	Не требует финансирования

	Охват информационной работой не менее 80% допризывной молодежи ежегодно

	3.3. Мероприятия по подготовке граждан по основам военной службы

 (учебно-полевые сборы,

«День призывника», «Зарница», «Смотр почетных караулов», «День памяти и скорби», «Тропа испытаний»,

 игра «Спецназ», «Конкурс чтецов» и др.)
	ОМСС, УО,
МБОУ района,

	итого
	701
	0
	0
	43
	35
	43
	290
	290
	Проведение общерайонных мероприятий, обеспечение участия в областных и межрайонных мероприятиях патриотической направленности не менее 5 ежегодно

	в том числе:

	бюджет муниципаль

ного района
	701
	0
	0
	43
	35
	43
	290
	290

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	3.4. Медицинское освидетельствование и обследование граждан при первоначальной постановке на воинский учет
	ЦРБ,

призывная комиссия
	Не требует финансирования

	Охват медицинским освидетельствованием не менее 80% допризывной молодежи ежегодно

	Итого по подпрограмме № 3

	итого
	742
	0
	0
	50
	42
	50
	300
	300

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	742
	0
	0
	50
	42
	50
	300
	300

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники

	Итого по муниципальной программе

	итого
	6352,2
	570,6
	687,5
	771,6
	672,7
	669,8
	1325
	1330

	в том числе:

	бюджет муниципаль ного района
	5322,2
	507,6
	532,4
	564,5
	502,7
	610
	1275
	1330

	областной бюджет
	1030
	63
	155,1
	207,1
	170
	59,8
	50
	325

	федеральный бюджет

	иные источники

Приложение N 3

к муниципальной программе

«Патриотическое воспитание, развитие физической культуры,

спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики

в МО «Красноборский муниципальный район» на 2014 - 2020 годы»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Патриотическое воспитание, развитие физической культуры, спорта,

повышение эффективности реализации молодежной политики в МО «Красноборский муниципальный район»

 на 2014 - 2020 годы» за счет всех источников финансирования

Ответственный исполнитель муниципальной программы - отдел по делам молодёжи, семьи и спорта администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	 Статус
	Наименование

муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	 1
	 2
	 3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная

программа
	«Развитие физической культуры, спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики и патриотического воспитания молодежи

в МО «Красноборский муниципальный район» на 2014 - 2020 годы»

	всего
	570,6
	687,5
	771,6
	672,7
	669,8
	1325
	1655

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	507,6
	532,4
	564,5
	502,7
	610
	1275
	1330

	областной бюджет
	63
	155,1
	207,1
	170
	59,8
	50
	325

	федеральный бюджет

	иные источники

	Подпрограмма 1
	«Физическая культура и спорт в Красноборском районе на 2014-2020 годы»

	всего
	463
	425,1
	447,1
	400
	400
	790
	790

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	400
	400
	400
	400
	400
	790
	790

	областной бюджет
	63
	25,1
	47,1

	федеральный бюджет

	иные источники

	Подпрограмма 2
	«Семья и молодежь Красноборского района на 2014-2020 годы»
	всего
	107,6
	262,4
	274,5
	230,7
	160
	235
	565

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	107,6
	132,4
	114,5
	60,7
	160
	185
	240

	областной бюджет

	130
	160
	170
	59,8
	50
	325

	федеральный бюджет

	иные источники

	Подпрограмма 3
	«Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Красноборского района на 2014-2020 годы»
	всего
	0
	0
	50
	42
	50
	300
	300

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	0
	0
	50
	42
	50
	300
	300

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	иные источники